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    Hele teksten

    
      (1)
Med sang til byens folk


- KFUM's 
sangkor i København i begyndelsen af det


20. århundrede*


AfPeter E. Nissen


Ungdom ogSang-


de hører sammen somHarper ogKlang.


Bortmed det Skraal, der vil sløve vor Tanke,


Frem med den Sang, dervort Hjertevil ranke,


Løfte vor Sjæl, bringe Flugti vor Gang.


Fremad, Ungdom! -Fremad medSang.


Ernst V. Sørensen (1).


København oplevede en kraftig befolkningstilvækst i anden del af


1800-tallet. Tusinder af provinsboere flyttede til hovedstaden for at
 finde arbejde ogbegynde et nytliv. Som en del af denne udviklingop¬


stod et foreningsliv, somforsøgteatintegrere de tilflyttende til storby¬


livetpåengod måde.Idisse foreninger kunne brydningen mellem den
 provinsielle folkekultur, som tilflytterne oftest kom med, ogden dan¬


nedebykultur skabe enstærk dynamik, hvilketogsåfremgår af det føl¬


gende (2).


Et sådant eksempel var sangkorsvirksomheden i Kristelig Forening


forUnge Mænd (KFUM), som blev grundlagt i staden i 1878 som en
 af Indre Mission i Københavns nye tiltag for at samle de unge tilflyt¬


tere omkring meningsfuld og opbyggelig beskæftigelse. Det lå tidligt


lederne iKøbenhavnsKFUMpå sindeatfå etableretetkor. Det frem¬


går i et af de første numre af foreningens eget Maanedsblad for Kri¬


stelig Foreningfor unge Mændi Kjøbenhavn, at der havde eksisteret


etsangkor iKFUM iflere år (3).Dethar dog tilsyneladendeværetvan¬


skeligtatfå etableretetfast kor,og manmåtte igen ogigen agitere for


sagen imedlemsbladet. Fra 1911 ogfrem til 1957lykkedes det dog at
 få et fast etableret mandskor. Resultatet var KFUM's Sangere, der


havde tilhensigt atvirke i det københavnske forenings- ogmusikliv.


Formålet med denne artikel er at se pånogle af de spændinger, der
 opstod i koret med henblik på at belyse en del af processen omkring


de kulturelle brydninger, som gjorde sig gældende i forbindelse med
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(2)Københavns KFUMbyggedesitnyehus ihistoristisk stil medetborgtårnpåtoppen,


somkunneseslangt væk (indvietår 1900).Fotografiet herertagetfra BotaniskHave.


Densymbolske betydningsomdeungemænds beskyttererikke tilat tage fejl af.



(3)etableringen afKFUM iKøbenhavn. Ud fraenanalyse aftoeksempler


fra korets historie vil jeg kaste lys over en idealistisk forenings forsøg
 på at danne unge mænd ioverensstemmelse med sine egne idealer.


Første eksempel:


Spændingen mellem ledelseog kori sangkorets første år


Sangkoret blev drevetsom en selvstændig forening, hvilket gav mulig¬


hed foratkoret kunne udvikle sig i betydelig selvstændigretning i for¬


hold til hovedforeningen.Derer overleveretenintern bestyrelsesproto¬


kol, som giver et godt indblik i sangforeningens virksomhed fra 1894


og fremefter (4). Desuden udgav den senere korforening et måneds¬


blad, hvori korets historie gennem kormedlemmers erindringer er be¬


skrevet (5). Koretledtefællessangen ved hovedforeningens aftenmøder


og fik dermed tillagt en ledende musikalsk rolle fra begyndelsen. Det


kunne dog være vanskeligt at leve op til forventningerne. Af korfore-
 ningens protokol fremgår det, at der var en vis bitterhed over mang¬


lende anerkendelse fra foreningens side. Det første kor beklagede sig


over »en utilbørlig Støj under sangen« ved et tirsdagsmøde, og koret
 nedlagde sig selv kun fire måneder efter stiftelsen ioktober 1894 (6).


En lignende frustration kom til udtryk i den efterfølgende korfore¬


ning, som virkede fra foråret 1895 og frem til 1904. Her var det dog


nærmere lederne i KFUM, somkritikken var rettet imod. Til gengæld


fik internesociale aktiviteter så som skovtureogkormedlemmers bryl¬


lupper stor betydning i foreningen; ud fra protokollen fremgår det, at
 der blev lagt stor vægt på korets årlige skovture. Det fik også indfly¬


delse på repertoiret. Koret engagerede organisten ved Skt. Andreas


KirkeJohannes Beck tilatvære dirigent,oghan blevet samlingspunkt


for koret. Han var søn afKirkelig Forening for Indre Missions (IMs)


leder Vilhelm Beck. Korets repertoire var delti to. Den ene del bestod


afpopulære salmerså somDejligerJorden ogLovsynger Herren, min
 mundogmitindre! (7) ogvækkelsessange såsomde amerikansk over¬


satte End er derRum i Kongens Højtidshal ogHar du Modat følge
 Jesus? Sange som var kendte fra henholdsvis folkekirkens gudstjene¬


ster ogmissionshusets møder (8).


Typisk arrangerede Johannes Beck flerstemmige arrangementer af


disse sange.BryllupssangesomDetersåyndigtatfølges adogJerthus


skalIbygge blev sungettil kormedlemmers bryllupper (9). Den anden


del af repertoiret var det som i protokollen benævnes »vort kære,
 gamle Fædrelands smukke Folkesange« (10). Detvarf.eks. sange som
 Den friske varme sommerluft og Flyv fugl flyv, som blev sunget på


skovturene.



(4)Sangene svarede i stil og indhold til repertoiret i bevægelsens sang¬


bogDe Unges Sangbog (fra 1892)samt-ihvert fald hvad de åndelige


sangeangik-til typisk korvirksomhedi provinsens IM. Koretsang så¬


ledes ogsåved flere arrangementer i KøbenhavnsIM's storemissions¬


hus Bethesda og i andre af hovedstadens missionske sammenhænge,


men til koret skuffelse indtog de ikke en betydningsfuld position ved


KFUM's større arrangementer.


Iforbindelse med indvielsesfesten forKFUM'snye husår 1900 blev


koretvragettil fordel foret lejlighedskor,hvoraf de fleste medlemmer


stammede fra Studentersangforeningen. Det skete endnu engang ved
 foreningens25-årsjubilæumi 1903. Frustrationenfik frit løb ved den
 årlige generalforsamling den 9. november 1903. Protokollens referent


Anders Andersen gjorde meget ud af at skildre forløbet: »Efter atde
 egentlige Punkter paa Dagsordenen var udtømte, var Ordet frit for


eventuelleForespørgsler o.desl. Vor Ven, Axel Nielsen, tillodsigda at
 spørge, omikke Sangkoret kunde faaLovatbeholde »Spjældet« [øve¬


lokalet]' iFredom Onsdagen, og om man ikke kundesørgefor, atBe¬


lysningen var i Orden, naarviskuldesynge; han undlod dog ikke ud¬


trykkeligtat bemærke, athan fremsatte dette Spørgsmaal rentprivat.


uden nogetMandat fra Koret. Herpaasvarede Foreningens Formand,


C. Bangert, omtrent saaledes: »Jeg synes ikke, Sangkoret skulde be¬


gyndepaa at udsættenoget paa nogen thi der er saa meget at udsætte


paaSangkoret, atde hellere skuldetiestille[...]Vi hariBestyrelsen den
 Opfattelse af Sangkoret, at deter en Klikeunge Mennesker, som kun


kommersammenforathave det godtogrartog moresigogderesDa-
 merl.•-]Her iForeningenhørervinæsten aldrig Sangkoretsynge, men


derimod kan manfindeKorets NavnpaaPlakaterogProgrammeralle


andre Steder[.. .]og naarde saa synger, da ligger Sangkorets Præstati¬


oner saa langt underMinimum,atviligefrem skammeros vedathave


et saadant Sangkor i Foreningen og have dem til at synge ude om¬


kring.[,..]Der siges her i Foreningen, at Sangkoret det er saadan en


»Gifteklub« (eller »Gifteforening«)«[...]. Dette var omtrent Hoved¬


indholdet afBangerts Svarpaa Axel Nielsens Spørgsmaal om Lokale


og Belysning«(11).


Detfremgår også, atdervar kritik overkormedlemmers manglende


trofasthedvedmøderne, deresdyrkelse af det sociale frem for detmis¬


sionerende og det deraf manglende engagement i KFUM's sag. Ifølge


Andersen forsvarede korets formand Carl Henriksen koret tilsynela¬


dende uden held, og koret fik ikke den undskyldning, de siden for¬


langte af bestyrelsen. Det endte med, at det daværende kor brød med


KFUMog lavedesit egetKristeligt Mandskor af1895, ogtog dermed



(5)alene æren for at have stiftet og drevet et kor i de sidste ni år (12).


Symbolsk flyttede koret fra KFUM's nye bygning ogtilbage til missi¬


onshuset Bethesda, hvor det oprindelig holdt til.


Bestyrelsens reaktion i forbindelse med generalforsamlingen var
 øgetkontrol -ikke kun med koret, men med musiklivetiforeningen i


det hele taget. Sangeren Johannes Sørensen skriver i sine erindringer:


»I Datiden ønskede Foreningen nok etKor, men man maatte endelig


ikke blivefor selvstændige, thisom det hediFrederik VI Dage »vial¬


enevide« var den eneste Rettesnorfor dette, somforsaa megetandet
 Arbejde indenfor foreningen«(13). Som reaktion på sangkorets brud


nedsatte bestyrelseni samarbejde med orkestret etmusikudvalg. Des¬


uden ansatte bestyrelsen Reformert Kirkes organist Christian Geisler


somdirigent tiletnytsangkor iapril 1904. Hanvariforvejen dirigent


for foreningens orkester og havde skrevet kantaten til indvielsen af


KFUM's bygning den 16. september 1900. Det fremgår dog afet be¬


styrelsesreferat fra den 12. marts 1906, at Geisler ønskede at trække
 sig somdirigent for sangkoret, da »hanmente næppe atkunne faano¬


getud af Sangkorets nuværende Materiale« (14). Fra sin side ønskede


koret en billigere dirigent, samt at koncentrere sig om kendte danske


sange og ikke et nyt uforståeligt tysk repertoire. Som et af kormed¬


lemmerne udtrykte det: »Dirigenten ledede Koret efter kunstneriske,


idealistiske Metoder; disse mødte allerede Modstandfra Medlemmer¬


nes Side. - Med Mindet om Sangaftnerne i det gamle Kor, var disse


Skoletimer ikke morsomme[...]Under Forberedelserne til Foraars-


Koncerten opstod der Tvistigheder imellem KorogDirigent.-Detvar


isærdettyske Repertoire, som misbilligedes. Det store Flertalforstod


slet ikke, hvad de sang, og andre mente, at naar der fandtes - som


Tilfældet var - et stort og godt Udvalg af danske Sange udsat for
 Mandsstemmer, burde man ikke have demange -hvad Teksten angik


- intetsigende tyske Sang. -Dirigenten varstejl« (15). Afsenere refe¬


raterfremgår det ligeledes, at Geisler havde problemer med orkestret,


som hani efteråret 1906 ønskede at lave omtil en orkesterskole (16).


Orkestret blev opløst ved årsskiftet.


Kultursammenstødet


I de ovenfor præsenterede konflikter er det kendetegnende, at der


skete et sammenstød mellem forskellige grupper. På den ene side var
 der koret, som bestod af unge mænd, hvor det sociale liv herunder


dannelse af venskaber og kærestepar spillede enstor rolle. Selvompi¬


ger ikke kunne synge i koret, havde foreningen en kvindelige støtte¬


gruppe, somlavede mad til skovture oglignende. Disse relationer har
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(6)åbenbart udviklet sig til ægteskaber til KFUM-ledernes irritation. Ud


fraAndersens referattyder detpå, atkorets folk ikke forstod ledelsens
 modvilje mod det sociale livs plads i foreningen. Både i det første
 (1894) ogidet andet kor varder etstærkt sammenhold som skabteet


»dem og os«-forhold. Det første kor kom til at stå i opposition til de
 øvrige medlemmer, som tilsyneladende ikke respekterede korets
 præstation. I det andet kor blev oppositionen til lederne (og dermed
 foreningen) så stærk, at de løsrev sig fra KFUM. Hvis formand Ban¬


gert havde ret i, at koret sjældent sang i foreningen, har denne løsri-
 velsesproces allerede fundet sted tidligere, da koret valgte at arbejde
 selvstændigt i byen. Hvis Johannes Sørensens kommentar er repræs¬


entativ, har korets medlemmer haftenuafhængighed, somblev styrket


ogudviklet i det nydannede fællesskab.


Repertoirethavdeenrepræsentativ funktion iforholdet mellem kor


og ledelse. Ledelsen skammede sig over korets tilsyneladende dårlige


kunstneriske niveau, mens korets medlemmer ikke brød sig om den


kunstneriske skoling, som den nye dirigent Christian Geisler ønskede


atgennemføre, ogheller ikke det tyske repertoire, somhan villesynge
 med dem. Det tyske repertoire drejede sig om korsatser på et højt


kunstnerisk niveau, som stod i modsætning til det enkle danskspro¬


gede repertoire, som kormedlemmerne hidtil havde sunget. Som fag¬


uddannet musiker (han var elev af konservatoriets leder J.P.E. Hart¬


mann) havde Geislertydeligvis befundetsig påetandet kunstneriskni¬


veauend sangerne, ogselvom han havde ledelsens velsignelse til atfor¬


andre koret, lod medlemmerne sig ikke bare sådan ændre. Det vidner
 igen om enstærk identitet mellemsangerne, somkorets officielle leder


ikke kunne ændre på, selvom han fik KFUM-ledelsens mandattil det.


De ideologiske modsætninger


Nukunne man spørge, hvorfor lederne ikke kunne leve med densoci¬


alt velfungerende korforening. En del af forklaringen skyldtes sand¬


synligvis, atkonkurrerende initiativer så somarbejderbevægelserne og
 Studenterforeningen havde mandskor. Københavnske arbejdere var
 for alvor begyndtat organisere sig i de sidste årtier af det 19. århun¬


drede med dertilhørende kulturelle institutioner, og grundtvigianere


havde oprettet deres første valgmenighed i byen i 1890. Mandskor


blev et varemærke for mange af byens foreninger, og det ældste kor
 Studentersangerne (etablereti 1839) førte an (17).


Korsangenvedforeningens fester bekræfter konkurrencen. Ligesom
J.P.E. Hartmann havde skrevet flere kantater til Studentersangerne
(herunder en til indvielsen af Studenterforeningens nye hus i 1863),



(7)skrev Christian Geisler en kantate til indvielsen afKFUM' bygningår


1900 i samme stil som Hartmanns. En dårlig præstation ved festen


ville derfor føre til en for foreningen katastrofal sammenligning med
 Studentersangerne. Desuden ville et dårligt KFUM-kors offentlige op¬


træden isamme bysom Studentersangerne blive pinligt for foreningen.


Det ville kunne opfattes som KFUM's manglende evne til at skabe et


velfungerende og talentfuldt kor som f.eks. Studenterforeningens og


arbejderbevægelsernes.


Menhvorforvar detså vigtigtat blive en succesidet københavnske


kulturliv? På denene side kan detsandsynligvis forklares med person¬


lig ærgerrighed fra ledernes side. På den anden side harenvigtig driv¬


kraft forbestyrelsenværetdet, man kunne kaldeenborgerlig-kristelig
 ideologi med stærk inspirationfra amerikansk kultur (18).


I slutningen af 1800-tallet øgedes fremtidsoptimismen på grund af


en accelererende økonomisk vækst anført af USA. Der var derfor en


generel skelen til erfaringerne fra denne kultur. På det undervisnings-


ogdannelsesmæssige område førteinspirationentilenpædagogiskop¬


timisme med en tro på ungdommens udviklingsmuligheder (19). Des¬


uden havde synetpåungdommen ændretsig. Der blev satfokus på de


unge som en særlig gruppe mennesker med specielle behov (20).


KFUM blevgrundlagtog manifesterede sigi denne kontekst.


Selvom kristendommen var en del af denne dannelse,var den i for¬


holdtiltidligereveget tilfordel for rationalistiskeogsiden romantiske
 forestillingerommenneskeogsamfund. Påtrods afatKFUM primært


var en kristen forening, gik en borgerlig dannelsestænkning hånd i
 hånd med en kristen dannelse allerede i KFUM's ældste arbejdspro¬


gram under ledelse afsognepræsten Vilhelm Schousboe (1841-1900-


formand 1878-1889) (21). Den toneangivende sekretær Olfert Ricard
 (1872-1929) videreudviklede foreningens forsøg på at skabe en syn¬


tese mellemkristen vækkelsestænkning og borgerlig dannelse. I mod¬


sætningtilmange af de øvrige ungdomsledere i KFUM komRicard fra


den københavnske borgerskabskultur. Faderen var departementschef


og af fransk afstamning. Han havde fra fødslen været i kontakt med


det københavnske borgerskabs mændogkvinderogderes idealer (22).


Ricard var meget inspireret af den amerikanske helliggørelsesbe-
 vægelse, som var en frugt afen storvækkelse fra midten af 1800-tal-


let i den anglo-amerikanske verden. KFUM-navnet var således en di¬


rekte oversættelse af denne vækkelsesbevægelses frugter, foreningen
 Young Men's Christian Association (YMCA). Ricard overtog be¬


vægelsens tankegang om mulighed for gradvis vækst i kristenlivet, og
i sin undervisning betonede han den enkelte kristnes subjektive for-



(8)hold til Gud medJesus som det store forbilledei forhold til enkriste¬


lig livsstil (23). Denne helliggørelseslære kombineredes hos Ricard


med tanken om dannelse, hvilket også var i pagt med YMCA's idé.


Måletvar det harmoniske menneske medJesus somideal.


Olfert Ricardvaret stortforbillede formange unge. På dette fotografi holder hanen
 national taleomDanmark vedetstudentermødepåVejrhøj iFårevejlei 1911.


Hans »livsvej ledningsbog« for unge mænd, bestselleren Ungdoms¬


liv blev skrevet som en idealbog for at opnå denne nye mandstype:


»Herskal tegnes etBillede afet ungtMenneske iJeresAlder-saadan


som jeg kunde tænke mig, I gjærne vilde være« (24). Bogens otte af¬


snitbærer overskrifterne: I. DitLand, II. DitHjem, III. DinFritid, IV.


Din Kamp, V. Din Gjerning, VI. Dine Ord ogdine Tanker, VII. Din


Karaktérogdit Ydre, VIII. Din HerreogFrelser. Afsnittene udtrykker
 fikspunkterne foren ungmands idealer: fædrelandskærlighed, trofast¬


hed over for (de borgerlige) familieidealer, selvkontrol, fremtoning og


endeligtroenpåKristus. Deter ihøj grad borgerlige idealer, der beto-



(9)nes, ogdet er da også karakteristisk attraditionelt centrale elementer


fra kristentroen så som nadver, Bibelens betydning og bøn derimod


kun indgår som tillæg. Hvad det kunstneriske angår, opfordres den


unge mand til at bruge sine musikalske talenter og læse bøger af høj
 opbyggelig kvalitet (Ricard omtaler forfattere som fx Shakespeare,
 Goethe, Adam Oehlenschläger, Bjørnstjerne BjørnsonogSelmaLager-
 løf) (25). Resultatet af Ricards tænkning blev en forening præget af


stor fremtidsoptimisme med et stærkt fokus på ungdommens mulig¬


heder, hvilket KFUMgav et stort rum for. Det kan derfor ikke undre,


når Ricard og de øvrige ledere valgte musik som identitetsskabende


faktor. Det kunne nemlig symbolisere god smag ogdannelse (ligesom
 Studenterforeningens akademiske kultur).


Desuden kunne et kor på ethøjt kunsterisk niveau appellere til de


unge mænd omat stræbe efter det fuldkomne i KFUM's nye »dannel-
 sesfabrik«; tjeneforeningens musikalske virksomhed, somet eksempel
 påhvad god musikvar (iforhold til de ungemedlemmer), oghvordan


den skulle opføres godt (i forhold til foreningens egne musikere). Det


er oplagt heraf at forstå Geislers ansættelse som dirigent for koret i


1904 og hans indførelse af korsang på tysk. Kormedlemmerne skulle


lære attilegnesig ogstræbe efter god smag, somden blevdefineretpå
 byens konservatorium og i byens koncertforeninger. I det hele taget
 kan indvielsesfesten ses som et ønske om at gøre KFUM til en del af


den etablerede akademiske kultursfæreog gøreden acceptabel forom¬


verdenen.


Andeteksempel:


Striden om kursen og sangene iKFUM's Sangere


Da korforeningen KFUM's sangere blev etableret under organisten


KristianRibers' (1879-1939) direktion, højnedes korets kunstneriske


niveau betragteligt, og det fik en stabilitet, som tidligere ikke havde


været mulig. Ribers havde før været dirigent for arbejderkoret Tru¬


badur. Der synes heller ikke at være konflikter med KFUM-bestyrel-


senidenne periode. Artikler ikoretsinterne bladgiverdogetindtryk
 af, atspændingen omkring korets linje ikke var udtømt. Den varblot


forskubbet fra en konflikt mellem hovedforening ogkor til en intern
 konflikt mellem korets medlemmer. En grundlæggende problemstil¬


ling var korets niveau i forhold til det åndelige og spørgsmålet om


nødvendigheden af at værekoncertkor eller ikke. En gruppe af med¬


lemmerne forsøgte gentagnegange med dirigenten i spidsen at appel¬


lere til de øvrige om ethøjere ambitionsniveau (26). Iden forbindelse


erdereksemplerpåathelliggørelsesbudskabet blev knyttet tilsom ar-



(10)Put Deres 
Drenge


gennem 
KFUM!


Hundreder og atter Hun¬


dreder af Drenge i den mest
 paavirkelige Alder sendes


igennem KFUM og kom¬


mer ud derfra som unge
 Mænd, vaagne, virksomme


og med et tjenende Sind.


De kommer ind i Forenin¬


gen i den Alder, da Grun¬


den lægges for det senere
 Liv.


(Billedet erlaant fra The Columbus
 Dispatsch,somvier sit20-sidige Søn-
 dagsnummer til Columbus KFUM.


Billedeter enHelsides-Annonce,teg¬


net af en førende Bankinstitution.


(Columbus, Ohio).


Young Men's Christian Associationfik økonomisk og moralsk støtte fra flere virk¬


somheder, hvilket denne tegning er et eksempelpå. Selvom billedet mere udtrykker


amerikanske enddanske forhold holdt Maanedsblad for KFUM i Københavnsigikke
 tilbage medattrykkeogoversættereklamenimaj 1924. Herfremstilles Gudsomden


effektivevirksomhedsejer, der lader deungemænd køregennem sindannelsesfabrik.



(11)gument. I en artikel fra månedsbladet i 1929 skrev Poul Lindhard:


»Vi[...]maa gøre os det klart, hvad det vil sige at arbejde maalbe-
 vidst[...]Den hellige Begejstring og den hellige Ild for vore Opgaver,
 for vor Mission, brænder ikke i alle. Det burde den. Vi bliver aldrig


etElitekor før dette sker[.. .JMaalet lyser forude, og Maaleter dette:


atbliveetKor, som kaster musikalsk Glans, menikke mindstenaan-
 delig Glans over K.F.U.M.s Navn ivor Byog i vort Land« (27). I en
 artikel om dansk mandssang skrev Ribers om Frelsens Hær, at den


»gennem sit Vækkelsesarbejde i nogen Maade har bidraget til at
 skabeSangen ogMusikken enfast Plads ved Møder ogSammenkom¬


ster, selvom en kræsen musikalsk Smagnaturligvis ikke vil kunnebil¬


lige, at nævnte Bevægelse regnes som Bæreraf sanglig Kultur« (28].


Ribers nævner også herunder den indre missionske bevægelse, og
 selvom han ikke kritiserer dens musikkulturdirekte, gør sammenstil¬


lingen, at Ribers indirekte sætter denne bevægelse i samme bås. I


samme artikel sætterhan sit håb til den seneste musikalske skoling af


de unge, og heri kan hans eget engagement ses. Kritikken mod de


amerikanskevækkelsessange, somi en senere artikel af denanonyme
 V.S. kaldes »sentimentale« og »paa Grænsen af det banale«, fortsæt¬


ter.Efterkritikkenmoderererforfatterendetdog ved atkalde dem be¬


rettiget,fordi »Dekræveringen kulturelle Forudsætninger, de taleret
 Sprogsaasimpeltogjævnt, atderørerdet enfoldigste Hjerte ogsæt¬


terdetsStrænge i Svingning, derfor kanenlille, amerikansk Sang ofte


naa langt dybere ned og videre ud, end én afvore mesterligste Kær-


nesalmer« (29). I sinomtale af denpopulæresangTilKamp,tilKamp
 forJesusskrev han: »DensidsteharjoKorettaget paa sit Repertoire,


og den er typisk i Fejl og Fortrin...Det er ikke dybe Tanker, knapt
 dybe Følelser denneSang giver Udtryk; mendenejerenfrejdigKamp¬


glæde og enfestlig Sejrsforvisning i sig, og, - deter det typisk ameri¬


kanske« (30). Forfatteren er splittet; på den ene side er de amerikan¬


ske sange dårlige både i det musikalske og indholdsmæssige udtryk,


men påden anden side har deenumiddelbar appel,som manmå tage


alvorligt. Moderationen kanvære et udtryk for etforsøg på atundgå


en opløsning af koret. Disse artikler blev næsten trykt samtidigt, og


det kunne tolkes som et opgør med dele af den folkelige vækkelses-


tradition fra de ledende ikoret.


Problemstillingen kom dog lejlighedsvis til ordeimånedsbladet. Det
 fremgår af referatet ved korets generalforsamlingi 1923,atder blandt


medlemmerne var frygt for, at koret skulle udvikle sig til at blive et
 koncertkor. Detvar i forbindelsemed, attysksprogede sange blev ind¬


ført i korets repertoire. Dirigenten imødekom kritikken med, at der
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Dettebillede af det relativtnyetablerede kor udtrykker koretsrepræsentativefunktion


med faneogdannebrogibaggrunden. Billedet blev trykt i forbindelse medenagita¬


tionfornyekormedlemmer iMaanedsblad forKFUM iKøbenhavnidecember1912.


ikke fandtes tilstrækkelige åndelige sange udsat for mandskor (min
 fremhævelse) (31). Dette kan tages som et udtryk for, at han betrag¬


tede detsometåndeligt ærinde atforbedresangeneskunstneriske kva¬


litet.


På den anden side optrådte opbyggelige artikler i medlemsbladet,


som ransagende spørger omkoret itilstrækkelig grad virker til »Væk¬


kelse, til Opbyggelse, til Opmuntringogtil GudsÆre« (32). Der blev
 også bragtetuddrag afendebat fra IndreMissions Tidende, omhvor¬


vidt det er rigtigtat holde kirkekoncerter ikirkerne, da tonerne i den
 forbindelse kan tage opmærksomheden fra ordet (33). En kendt væk-
 kelsessang som Kimer Himmelklokker! forsvaredes i en artikel som
 værendeetredskabforHelligånden (34). KFUM'sdaværende sekretær


Gunnar Engberg (1882-1951) slogigennemved atskrive: »Fællessan¬


gen ved Møder og den daglige Nynnen, som følger os, sætter jeg
 højest. Men foratkultivere og berige baade Fællessangen ogden pri¬


vate lille Vise behøver vi den kunstnerisk beherskede og udformede
Korsang« (35). Engberg tilkendegiver altså både imødekommenhed



(13)for den umiddelbare sang, men også nødvendigheden af en kunstne¬


risk skoling. Det sidste bakkesop af Ribers,somien artikel skrev om


»Kirkekoncertersom musik- ogfolkeopdragende Faktor« (36).


Tendensen mod atnedtone detvækkelsesmæssige frem for det kon-
 certmæssige blev med tiden styrket ved at koretimindre grad sang de


såkaldte aandelige Sange. Af sangmateriale til sæsonen 1929 fremgår
 det, at det ikke skyldtes manglende sange, men nærmere at de ikke


blev brugt (37). I den følgende tid nedprioriterede koret således væk-
 kelsessangene betydeligt til fordel for større korværker (38).


Korets nye identitet


Med Kristian Ribers fik KFUM's sangere ikke blot en dirigent, som


kunne hæve korets kunstneriske niveau, men også en leder, som med


KFUM'svelsignelse kunne give koretenidentitetoget stabilt ståstedi


det københavnske kulturliv (39). Ribers forblev på dirigentposten fra


sit engagement i 1911 og til sin død i 1939. Han ændrede korets


kunstneriske kvalitet, så at det bedre kunne hævde sig i byens musik¬


liv. Som etmiddel til at opnå denne indsats fra korets side blev ånde¬


ligeargumenterinddraget, hvilket Poul Lindhards indlægeret eksem¬


pel på. Der blev brugt elementer fra den velkendte vækkelsesforkyn-


delse om målbevidst arbejde i missionens sag, men den blev transfor¬


meret til ambitionerne om at lave et elitekor. Selvom en missionstak-
 tik muligvisprimærtharværethensigteni argumentationen,virker det


som om, at der ligger mere bag. Debatten omkring korets repertoire


viser en balancegang. Ribers' omtale af musikken i Frelsens Hær gør
 det klart, hvordan han har måttet være forsigtig i sin kritik. Man var
 åbenbart nødt til at tage hensyn til det såkaldte »enfoldigste Hjerte«


ogde sange, der appellerede til det. Detkommer også til udtryki Eng¬


bergs værdsættelse af både det, han kalder, »den privatelille Vise« og


»den kunstnerisk beherskede og udformede Korsang«. Set i et inter¬


nationaltperspektiv kan korets arbejde med sin identitetopfattes som
 et kulturmøde mellem en musikkultur udsprunget af en amerikansk


vækkelsestradition og en urban musikkultur fra en tysk dannelsestra¬


dition. Koret forsøgerat findeen syntese under Ribers' ledelse.


Denmodstandsvækkende, mengradvise ændring afrepertoire viser,


at der også skete en forandring internt med korets egen identitetsfor-
 ståelse, som adskiller sig fra den, som sangerne kendte i provinsen.Et
 eksempelpå deter også denne artikels indledningsvers. Det blev skre¬


vet af en af korets medlemmer og den giver i poetisk kompakt form
 udtryk for KFUM-ideologienmed dens kombinationafenoptimistisk


tro på fremtidens generation og musikkens positive funktion i for-
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(14)holde til god dannelse. Da korforeningen nyetableredes som blandet


kor fra 1957vardet vækkelsesmæssige aspekttilsyneladende helt for¬


svundet (40).


Bylivets kultivering


Københavns KFUM's forsøg på at kultivere medlemmerne gennem


korsang kan betragtes som endel af middelklassens arbejde medatin¬


tegrere de tilflyttede unge til storbyens kultur fra slutningen af 1800-


tallet (41). Københavns IM arbejdede indenfor idealerne af denne kul¬


tur, og borgerlig-kristelig dannelse gennem korarbejde blev en af ve¬


jene til målet.Forlederne handlede det ikke kun omatdanne deunge,


men også om at præsentere sig i byens borgerskab. For korsangerne,


hvoraf mange stammede fra provinsen, førte det til en gradvis foran¬


dring fra en folkelig-traditionel baseret (vækkelsespræget) til en ur-
 ban-dannelsesmæssig identitet. Musikalsk skoling var her nøglen i


processen.


Men ligesom for mange af Københavns IM's øvrige aktiviteter for


de unge,skete denneprocesikke gnidningsfrit (42). Deterblevetpåpe¬


get, at der skete et tab af institutionelt tilhørsforhold i forhold til det
 religiøse i urbaniseringen omkring århundredeskiftet. Man flyttede


bort fra landsbyens organiserede menighed omkring den lokale kirke


og ind til en bykultur præget af massebevægelser (herunder religiøse)
 på tværsafsognegrænser og kirker (43). Af både repertoire (sange til


skovture og sociale begivenheder) og konflikterne med ledelsen kan


det ses, at det sociale sammenhold og solidariteten mellem medlem¬


merne ikoret betød mere endlydighed mod ledelsens ambitioner. Det
 bekræfter, atvel var sangerne stadig tro mod den religiøse vækkelses¬


tænkning, somogså Københavns IM til envis grad stod for, men æn¬


dringen af vækkelsesidealerne varkorets medlemmer ikke iførste om¬


gang så villige til atfølge. Det gik bedre, da koret fik en dirigent, som


sangerne kunne samlesom, ogda det dannelsesmæssige projekt kunne


gøres til en del af foreningens vækkelsesmission og dermed en del af


den kendteidentitet.


København var som tidligere nævnt prægetaffolkelige bevægelsers
 samling og organisering i forbindelse med befolkningstilvæksten fra
 slutningen af det 19. århundrede. Denne »folkevækkelse« satte sig
 igennem i flere forskellige lag i befolkningen - både blandt fattige ar¬


bejdere med en socialistisk vækkelse som det dominerende, og blandt


etablerede borgere, hvor det nationale blev bærende (44). Blandt by¬


ensvækkelser forsøgte KøbenhavnsIM ogKFUMat skabe deresegen


platform, hvilket ud fra korets historie kan betragtessom en transfor-



(15)mering af den tidligere provinsielle vækkelse, som de nye tilflyttere


kendte. Som en del af det ville man indtage byen med sang.


Noter


* Denneartikeleretresultat afmitforskningsprojekt på DanskFolkemindesamling i ef¬


teråret 2005omsang-ogmusikkulturen i Københavns KFUMomkring år 1900. 1 Vers


3 idigtet Ungdom ogSang, MaSa, oktober 1923, s. 37. 2 Dette er en vigtig pointe i


Liitzen1998. 3 Maanedsbladfor KristeligForeningforungeMændiKjøbenhavn, april
 1891,s.33.SeogsåJohannes Sørensen: K.F.U.M.s.Sangkor, MaSa, september 1919,s.36.


4 Protokol forK.F.U.M.s Sangkor/K.F.U.M.s Sangere. Jeg vil i denforbindelse bringeen
 stortaktilKFUM'sSangerestidligere formand Niels JørgenNielsen forathave tilvejebragt
 protokollenogandet materiale til dette forskningsprojekt. 5 MaSa, 1918-1958. Korets
 historie frabegyndelsenogfrem til 1917beskrives i artikler i bladet fra september 1919og
 fremtilapril 1929. 6 Protokollen,s.6. 7 Indgårsomhenholdsvisnr.121og nr.3 iden


senesteudgaveafDendanskesalmebog (2003). 8 Indgårsomhenholdsvisnr.133og nr.


135 i De UngesSangbog (1901). 9 Indgårsomhenholdsvisnr. 703 og nr.704 idense¬


nesteudgave afDen danske salmebog (2003). 10 Protokollen, s. 38. 11 Protokollen,


s.142f. Andersensensidige referaterdetmestdetaljeredeomkringsagensindhold,somjeg


har kunnetfinde.Foreningensofficielle referatsynesdogatbekræfte forløbet: »Formand¬


endadledeSangkoret stærkt,baade musikalsk,og somLed af Foreningsarbejdet.Sangko¬


retsFormand[Carl] Henriksen svarede herpaa,atKoretikke bliver anmodetomatsynge
 ogmenteorkestret blev favoriseret.Udenforvar mangladoverKoret.« (Axel Muller:Re¬


ferat afDen ordinæreGeneralforsamling, Fredag den 6November 1903, i: Journal over


Generalforsamlinger). 12 Protokollen, s. 145f. Se også Johannes Sørensenserindringer:


MaSa, april 1921, s. 13f. 13 Johannes Sørensen: Korets Historie, MaSa, september
 1919,s.36. 14 Referat af bestyrelsesmøde i Københavns KFUM, den12. Marts1906,


i:JournaloverBestyrelsesmøderne. 15 »Korets Historie.Afsnittet 1904-06«, MaSa, No¬


vember 1921,s.48. 16 Referataf bestyrelsesmøde i Københavns KFUM, den 10. Sep¬


tember1906, i:JournaloverBestyrelsesmøderne. 17 Se Jensen 1996:312f. 18 Begre¬


betborgerlig knytter jegher til de idealerogdenkultursomknyttedesigtilborgerskabet.


Medborgerskab tænkers her på den veluddannede ogdominerende del afbefolkningeni
 byerne fra 1700-tallet ogfrem,somdefinerede sig i en gruppemellem aristokrati ogden


uuddannede del af befolkningen-seBrinker m.fl. 1996: 2ff. 20 Thomsen 1998: 13ff.


samtEhlers2000: 83ff. 21 AndresenogVammen 1991:7f. 21 Schousboe1886. 22
 Hjemmetbeskrives af Ricard 1911. 23 SeRicard 1909. 24 Ricard1905: 1. 25 Ri¬


card 1905: 32f. og 40f. 26 Dette fremgår igen og igen afkorets interne blad: MaSa,


1918-54. 27 Poul Lindhard: »KoretsStandard«, MaSa, juni 1929,s. 22. Se ogsåhans
 artikel »Fremad!« iMaSa,juli 1935, s. 26-27. 27 Poul Lindhard: »Korets Standard«,
 MaSa,juni 1929,s.22. Se også hans artikel »Fremad!« i MaSa, juli 1935,s.26-27. 28


KristianRibers: »OmdanskMandssang« MaSa, november 1918,s.35. Detfremgåratar¬


tiklen først blevtryktimedlemsbladet for Svenska Sångerförbundet. 29 [V.S.]: »Korets
 Sange. Deamerikanske Sange.«, MaSa,december 1918,s.37-38. 30 Sangenindgårsom


nr. 152 i De UngesSangbog (1901). 31 Unavngivenforfatter: »Generalforsamlingen«,


MaSa,marts1923,s.9-10. 32 Sefx Vilhelm Schrøder:»-MenGudgavVækst.«, MaSa,
 januar 1925, s. 1-2. 33 »Spørgsmålet Kirkekoncerter«, MaSa, marts 1925, s. 10-11.


Dennekonflikt mellemtonerogord i forhold til denkirkelige musikerældgammeloggår
 helttilbage til middelalderen. Detertankevækkendeatdentilsyneladende lever videre iko¬


ret og Indre Missions Tidende. 34 Aage Falk Hansen: »I Aandens Tjeneste«, MaSa,


marts 1928, s. 9. Kimer Himmelklokker! indgår som nr. 236 i Indre MissionsSangbog
(1910). Om betydningen af sangeni KFUM - se Rømer Christensen 1995: 251ff. 35



(16)GunnarEngberg: »Syngmed!«, MaSa, april 1919,s. 15(original fremhævning). 36 Kri¬


stian Ribers: »Om Korsang ved Kirkekoncerter«, MaSa, oktober 1926, s. 46. 37 Se
 [V.S.] kommentari MaSa, december 1928, s. 50. 38 SePoul Lindhard: »Retningslinier
 forKorets Arbejde«,MaSa, december 1931,s. 59. 39 Detbliver tydeligt i mindenum¬


meret om ham, hvor han endda bliver karakteriseret som »korets far«, MaSa, februar
 1939,s. lOf. 40 Seden historiskefremstillingiNørgaard 1983. 41 Dettetema erho¬


vedanliggendet hosLutzen1998. 42 DetfremgårafLiitzensfremstilling,atdetfx kunne


værevanskeligat styredeungepigerogmænd i forbindelse med organiseringen af hjemog
 væresteder til dem (Liitzen 1998: 285ff.). 43 Brown 1995 og Hölscher 1995. Brown
 analyserer britiske ogHölscher tyske forhold, menud fra beskrivelserne tyder det på at
 processerneogsåkanoverførestil danskeforhold. 44 Jegvil hernævneeteksempel på


atkonfliktenomkring det sociale overfor det kunstneriske også harværet præsentidetso¬


cialistiskemusikmiljø.I 1950'ernevarderendiskussioniArbejder-SangkorenesLandsfor¬


bundomhvorvidt socialtsamværikorene skulle underordnesigetkunstnerisk højtniveau,
 hvorved arbejderne bedre skulle kunne repræsentere sig udadtil (se Hemmersam 1998:


132-133). Dettyder påatdenne problemstilling har gjort sig gældende iflere afdefolke¬


lige bevægelsers musikarbejde påtværsaf ideologiske skel.
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